
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
12418 Resolución de 7 de octubre de 2020, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 62.2 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 
de diciembre, de Universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril, 
según la redacción dada por la disposición final segunda del Real Decreto-ley 10/2015, 
de 11 de septiembre; el Real Decreto 1313/2007, de 5 de octubre, por el que se regula el 
régimen de los concursos de acceso a cuerpos docentes universitarios; la Ley 1/2003, de 
universidades de Catalunya; los Estatutos de la Universitat Autònoma de Barcelona, 
aprobados por el Decreto 237/2003, de 8 de octubre, de la Generalitat de Catalunya; el 
Reglamento de Personal Académico aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de 
la Universitat Autònoma de Barcelona de 17 de noviembre de 2010 y modificado en 
diversas ocasiones y la última el 30 de enero del 2020.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2020, aprobado por el 
Consejo de Gobierno del 21 de julio de 2020 y publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» de 31 de julio del 2020.

Visto el Acuerdo de convocatoria de concursos públicos para el acceso a cuerpos 
docentes universitarios de promoción interna de la Comisión de Personal Académico, por 
delegación del Consejo de Gobierno, de 5 de octubre de 2020, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta Convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso administrativo ante el juzgado contencioso 
administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contenciosa administrativa, sin perjuicio de la posibilidad de 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 274 Viernes 16 de octubre de 2020 Sec. II.B.   Pág. 88900

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
12

41
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso administrativo 
ante la Rectora de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un mes a partir 
del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 7 de octubre de 2020.–La Rectora, Margarita 
Arboix Arzo.

ANEXO

Convocatoria núm. 2020/D/FC/CD/4

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/20/105.
Identificador de la plaza: ATU00602.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Psicobiología i Metodología de las Ciencias de la Salud.
Área de conocimiento: Metodología de las Ciencias del Comportamiento.
Perfil docente: Psicometría.
Perfil investigador: Psicometría aplicada a la psicología de la salud y del deporte.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente Jordi Fernández Castro CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal María Dolores Hidalgo Montesinos CU Universidad de Murcia

Secretaria M. Isabel Portell Cortes CU Universitat Autònoma de Barcelona

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente Lupicinio Íñiguez Rueda CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal Nekane Balluerka Lasa CU Universidad del Pais Vasco

Secretaria M. Pilar Segura Torres CU Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/20/106.
Identificador de la plaza: ATU00649.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Biología Celular de Fisiología e Inmunología.
Área de conocimiento: Fisiología.
Perfil docente: Fisiología animal y humana.
Perfil investigador: Neuroinmunogastroenterología.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente Juan Hidalgo Pareja CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal Ruth Ferrer Roig CU Universitat de Barcelona

Secretaria Josep Santaló Pedro CU Universitat Autònoma de Barcelona

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 274 Viernes 16 de octubre de 2020 Sec. II.B.   Pág. 88901

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
12

41
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente Antonio Armario Garcia CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal Joana Maria Planas Roselló CU Universitat de Barcelona

Secretaria Noel Xamena lopez CU Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/20/107
Identificador de la plaza: ATU00727.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Farmacología, Terapéutica y Toxicología.
Área de conocimiento: Farmacología.
Perfil docente: Farmacología (veterinaria).
Perfil investigador: Mastocitos como diana terapéutica antiasmática. Ciencia, 

regulación y mercado de biosimilares: transferencia de conocimiento/tecnología.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente Magí Farré Albaladejo CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal Pilar d'Ocón Navaza CU Universitat de Valencia

Secretaria Raimon Guitart Bas CU Universitat Autònoma de Barcelona

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente Victoria Clos Guillén CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal Dolors Capellà Hereu CU Universitat de Girona

Secretaria Marcel Jiménez Farrerons CU Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/20/108.
Identificador de la plaza: ATU00498.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Filosofía.
Área de conocimiento: Historia de la Ciencia.
Perfil docente: Historia de la medicina.
Perfil investigador: Historia de la medicina (siglo XX).

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente Agustí Nieto Galán CU Universitat Autònoma de 
Barcelona

Vocal Rafael Huertas García-Alejo Investigador CSIC

Secretaria María Pilar Dellunde Clavé CU Universitat Autònoma de 
Barcelona

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 274 Viernes 16 de octubre de 2020 Sec. II.B.   Pág. 88902

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
12

41
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente José Martínez Pérez CU Universidad de Castilla-La Mancha

Vocal María Isabel Porras Gallo CU Universidad de Castilla-La Mancha

Secretaria Cecili Garriga Escribano CU Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/20/109.
Identificador de la plaza: ATU00714.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Medicina y Cirugía Animales.
Área de conocimiento: Medicina y Cirugía Animales.
Perfil docente: Medicina y Cirugía de Animales de Compañía I.
Perfil investigador: Medicina Interna de Animales de Compañía, Medicina de 

Transfusión.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente Félix García Arnás CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal María Josefa Fernández del 
Palacio CU Universidad de Murcia

Secretaria José Juan Rodríguez Jerez CU Universitat Autònoma de Barcelona

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente Rosa M. Rabanal Prados CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal José Cerón Madrigal CU Universidad de Murcia

Secretaria Maria Lourdes Abarca Salat CU Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/20/110.
Identificador de la plaza: ATU00557.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Traducción e Interpretación y de Estudios de Asia Oriental.
Área de conocimiento: Traducción y Interpretación.
Perfil docente: Historia de la traducción.
Perfil investigador: Historia de la traducción catalana contemporánea.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente Amparo Hurtado Albir CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal Enric Gallén Miret CU Universitat Pompeu Fabra

Secretaria Víctor Martínez-Gil CU Universitat Autònoma de Barcelona

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 274 Viernes 16 de octubre de 2020 Sec. II.B.   Pág. 88903

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
12

41
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente Xosé Manuel Dasilva Fernández CU Universidad de Vigo

Vocal Josep Marco Borillo CU Universitat Jaume I

Secretaria Josep Pujol Gómez CU Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/20/111.
Identificador de la plaza: ATU00674.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Sanidad y Anatomía Animal.
Área de conocimiento: Sanidad Animal.
Perfil docente: Sanidad Animal, Enfermedades Infecciosas.
Perfil investigador: Infecciones endémicas de los cerdos.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente Jordi Casal Fábrega CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal Pedro Rubio Nistal CU Universidad de León

Secretaria Yvonne Espada Gerlach CU Universitat Autònoma de Barcelona

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente M. Lourdes Abarca Salat CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal María José Cubero Pablo CU Universidad de Murcia

Secretaria Ana Cristina Barroeta Lajusticia CU Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/20/112.
Identificador de la plaza: ATU00836.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Ciencias de la Computación.
Área de conocimiento: Ciencias de Computación e Inteligencia Artificial.
Perfil docente: Inteligencia Artificial.
Perfil investigador: Color in Computer Vision.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente Jordi Vitrià Marca CU Universitat de Barcelona

Vocal César Fernández Camon CU Universitat de Lleida

Secretaria Ramon Vilanova Arbós CU Universitat Autònoma de Barcelona

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 274 Viernes 16 de octubre de 2020 Sec. II.B.   Pág. 88904

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
12

41
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente Joan Serra Sagristà CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal Petia Radeva CU Universitat de Barcelona

Secretaria Pere Puig Casado CU Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/20/113.
Identificador de la plaza: ATU00694.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Ciencia Animal y de los Alimentos.
Área de conocimiento: Tecnología de alimentos.
Perfil docente: Tecnología de los alimentos (Grado de Veterinaria).
Perfil investigador: Alimentos de origen muscular, tecnologías emergentes y calidad.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente Buenaventura Guamis López CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal Carmen Carretero Romay CU Universitat de Girona

Secretaria Lourdes Abarca Salat CU Universitat Autònoma de Barcelona

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente Vicente Sanchis Almenar CU Universitat de Lleida

Vocal Esther Sendra Nadal CU Universitat Miguel Hernández

Secretaria Elena Albanell Trullás CU Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/20/114.
Identificador de la plaza: ATU00691.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Ciencia Animal y de los Alimentos.
Área de conocimiento: Producción Animal.
Perfil docente: Producción Animal; Etnología.
Perfil investigador: Producción de leche y biología de la lactación de pequeños 

rumiantes.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente Gerardo Caja López Emérito Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal M. Pilar Molina Pons CU Universitat Politècnica de València

Secretaria Jesús Ruberte París CU Universitat Autònoma de Barcelona

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 274 Viernes 16 de octubre de 2020 Sec. II.B.   Pág. 88905

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
12

41
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente Josep Gasa Gaso CU Universitat Autònoma de Barcelona

Vocal Ana Molina Casanova CU Universitat Castilla La Mancha

Secretaria Jordi Casal Fábregas CU Universitat Autònoma de Barcelona

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 274 Viernes 16 de octubre de 2020 Sec. II.B.   Pág. 88906

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
12

41
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-10-15T20:59:03+0200




